
 

 

 

4. Rechnungsabschluss 2022 

 

 

 

Bericht 

 

Die Erfolgsrechnung der Einwohnergemeinde weist einen Ertragsüberschuss von 922‘906 Franken 

aus. Das Ergebnis liegt mit einer Abweichung von 880‘071 Franken über dem budgetierten Plus 

von 42‘835 Franken. Per Jahresende beträgt die Nettoschuld der Einwohnergemeinde 1,463 Mio. 

Franken oder 479 Franken pro Einwohner. Die Schuld konnte um 536’865 Franken reduziert wer-

den. 

 

Das positive Ergebnis ist keine Überraschung, dieses zeichnete sich schon im Verlauf des Jahres 

ab. Auch wenn dies bei der Budgetierung schon im vollen Umfang bekannt gewesen wäre, war 

der Entscheid, den Steuerfuss auf das Jahr 2023 anzuheben, richtig und wichtig. 

 

Blick auf die Erfolgsrechnung: 

 
ERFOLGSRECHNUNG Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021 

ZUSAMMENZUG Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag 

  15'098’777 15'098’777 14'015’949 14'015’949 13'631’511 13'631’511 

Allgemeine Verwaltung 1'134’027 186’255 1'084’355 185’950 1'099’109 236’105 

Nettoaufwand  947’772  898’405  863’004 

Öffentliche Ordnung und  

Sicherheit, Verteidigung 
1'035’745 457’008 1'170’650 533’290 958’025 437’510 

Nettoaufwand  578’737  637’360  520’515 

Bildung 4'609’446 1'092’433 4'620’939 1'035’959 4'158’860 885’224 

Nettoaufwand  3'517’013  3'584’980  3'273’636 

Kultur, Sport und Freizeit 213’234 20’576 201’790 15’100 197’630 19’764 

Nettoaufwand  192’658  186’690  177’866 

Gesundheit 657’432  548’990  759’939 37’271 

Nettoaufwand  657’432  548’990  722’668 

Soziale Sicherheit 1'684’800 623’972 1'512’070 229’190 1'691’255 289’128 

Nettoaufwand  1'060’828  1'282’880  1'402’127 

Verkehr und Nachrichtenübermittlung 400’383 86’180 431’400 39’000 393’198 21’390 

Nettoaufwand  314’203  392’400  371’808 

Umweltschutz und Raumordnung 1'614’471 1'514’515 1'704’140 1'512’160 1'594’031 1'482’745 

Nettoaufwand  99’956  191’980  111’286 

Volkswirtschaft 2’577654 2'666’591 2'436’930 2'527’550 2'416’065 2'486’773 

Nettoertrag 88’937  90’620  70’708  

Finanzen und Steuern 1'171’584 8'451’247 304’685 7'937’750 363’399 7'735’601 

Nettoertrag 7'279’663  7'633’065  7'372’202   

 

Die grössten Abweichungen (über15‘000 Franken) gegenüber dem Budget lassen sich wie folgt 

zusammenfassen: 

 

Positive Abweichungen 

(Mehrerträge oder Minderaufwand gegenüber dem Budget) 

 

1 Öffentliche Ordnung, Sicherheit, Verteidigung 

Minderaufwand Feuerwehr   CHF 42‘800 

2 Bildung 

Minderaufwand Beitrag Schulverband Reusstal  CHF 16‘500 

Verschiebung Kameraüberwachung Schule  CHF 38‘000 



 

 

5 Soziale Sicherheit 

Minderaufwand Mittagstisch  CHF 19‘500 

Minderaufwand Sozialhilfe netto  CHF 202‘200 

6 Verkehr 

Vorinvestitionen Wolfetsmatt Hägglingerstr. und Vor-

jahre, direkt in Investitionsrechnung   CHF 106‘200 

7 Umweltschutz, Raumordnung 

Vorinvestitionen Geere, Nutzungsplanung, Dorfplatz 

usw. direkt in IR  CHF 95‘000 

9 Finanzen und Steuern 

Mehrertrag ordentliche Steuern nat. Personen  CHF 179‘000 

Mehrertrag Steuern juristische Personen   CHF 55‘200 

Mehrertrag Grundstückgewinnsteuern   CHF 171‘800 

Anpassung Buchwert Hauptstrasse 14  CHF 161‘600 

Kompensationszahlung Steuergesetzrevision  CHF 40‘900 

 

Negative Abweichungen  

(Mindererträge oder Mehraufwand gegenüber dem Budget) 

 

0 Verwaltung 

Mehraufwand Stellenwechsel Leitung Finanzen  CHF 45‘500 

2 Bildung 

Mehraufwand Unterhalt Schule (z.T. gedeckt durch 

Versicherung)  CHF 19‘800 

Mehrbelastung Nettoaufwand Berufsschulen und 

kant. Angebote  CHF 24‘200 

4 Gesundheit 

Mehraufwand Pflegefinanzierung  CHF 85‘200 

Mehraufwand Spitex   CHF 24‘800 

9 Finanzen und Steuern 

Minderertrag Quellensteuern   CHF 33‘600 

Minderertrag Nachsteuern/Bussen, Erbschaftssteuern  CHF 15‘000 

Verzicht Entnahme Erneuerungsfonds Hauptstr.14  CHF 39‘000 

 

Verantwortlich für das bessere Ergebnis waren verschiedene Faktoren. Die Gesamtsteuererträge 

lagen 360‘000 Franken über Budget, aus Rückerstattungen Sozialhilfe resultierte ein Mehrertrag 

von rund 200‘000 Franken und die Anpassung des Buchwertes der «Postliegenschaft» macht 

161‘600 Franken aus. Da die Vorinvestitionen nun direkt in der Investitionsrechnung aktiviert und 

Ausgaben aus Vorjahren umgebucht wurden, resultiert unter dem Titel «Vorinvestitionen» eine 

Entlastung der Erfolgsrechnung von rund 200‘000 Franken. Mehrkosten gegenüber dem Budget 

mussten in wenigen Bereichen hingenommen werden. Die grösseren Positionen betreffen die 

Pflegefinanzierung, den Stellenwechsel Abteilung Finanzen und den Verzicht auf die Entnahme 

aus dem Erneuerungsfonds Postliegenschaft. 



 

 

 
 

Der mit Abstand grösste Anteil des Nettoaufwandes entfällt auf die Bildung, die mit 3,52 Millionen 

Franken 48 % ausmacht. Eine erfreuliche Entwicklung konnte letztes Jahr in den Bereichen mit 

weitgehend gebundenen Kosten verzeichnet werden. Sowohl in der Gesundheit (minus 65‘200 

Franken) und vor allem im Sozialbereich (minus 341‘300 Franken) verzeichnete man weniger Aus-

gaben bzw. mehr Einnahmen als im Vorjahr. 

 

 

 

ENTWICKLUNG DER SPEZIALFINANZIERUNGEN 

 

 
Wasserwerk Abwasserbeseitigung Abfallwirtschaft Elektrizitätswerk 

Vermögen per 1.1.2022 1'680’502 726’800 68’415 - 128’051 

Nettoinvestitionen - 12’698 -41’624  - 258’957 

Selbstfinanzierung 202’496 365’769 15’573 514’111 

Finanzierungsfehlbetrag     

Finanzierungsüberschuss 189’798 324’145 15’573 255’154 

Vermögen per 31.12.2022 1'870’300 1'050’945 83’988 127’103 

  

Die vier gebührenfinanzierten Gemeindewerke respektive Eigenwirtschaftsbetriebe schliessen im 

Jahr 2022 alle positiv ab. 

 

Das Wasserwerk schloss mit einem Ertragsüberschuss von 143‘532 Franken (Budget: 59‘100 Fran-

ken). Der Finanzierungsüberschuss belief sich auf 189‘798 Franken. Das Nettovermögen des Was-

serwerks beträgt per Jahresende 1,870 Mio. Franken.  
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Die Abwasserbeseitigung schloss mit einem Ertragsüberschuss von 208‘436 Franken (Budget: 

159‘560 Franken). Der Finanzierungsüberschuss belief sich auf 324‘145 Franken. Das Nettovermö-

gen der Abwasserbeseitigung beträgt per Jahresende 1,051 Millionen Franken.  

 

Die Abfallwirtschaft schloss mit einem Ertragsüberschuss von 13‘820 Franken (Budget: Aufwand-

überschuss 8‘600 Franken). Der Finanzierungsüberschuss belief sich auf 15‘573 Franken. Das Net-

tovermögen der Abfallwirtschaft beträgt per Jahresende 83‘988 Franken.  

 

Beim Elektrizitätswerk (Netz) resultierte ein Ertragsüberschuss von 115‘747 Franken. Die Netto-

schuld beträgt per Jahresende 910‘654 Franken. Beim Elektrizitätswerk (Energie) besteht nach 

einem Ertragsüberschuss von 238‘961 Franken ein Nettovermögen per Jahresende von 1,038 Mil-

lionen Franken. Konsolidiert betrachtet, besteht ein Vermögen von 127‘103 Franken. 

 

 

 

STEUERERTRAG 2022 
 

  Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021 

Gemeindesteuern 7'169’835 6’960’000 6'845’761 

Einkommenssteuern 2022 5'491’442 5'240’000 5'284’699 

Vermögenssteuern 2022 465’215 410’000 442’109 

Einkommenssteuern Vorjahre 617’233 740’000 629’705 

Vermögenssteuern Vorjahre 55’134 60’000 55’632 

Pauschale Steueranrechnung -1’991  -547 

Quellensteuern 106’400 140’000 118’869 

Aktiensteuern 445’309 410’000 304’267 

Eingang abgeschriebene Steuerforderungen 8’498  7’534 

Steuererlasse, Steuerverluste -7’749 -30‘000 -13’747 

Wertberichtigungen auf Steuerforderungen -9656 -10’000 17’240 

Sondersteuern 293’254 143’000 125’757 

Nachsteuern und Bussen  10’000 52’712 

Grundstückgewinnsteuern 271’753 100’000 20’583 

Erbschafts- und Schenkungssteuern 4’541 10'000 2’444 

Hundesteuern 24’960 23’000 22’630 

Steuererlasse, Steuerverluste   -10’496 

Wertberichtigungen auf Steuerforderungen -8’000  37’884 

Gesamtsteuerertrag 7'463’089 7’103’000 6'971’518 

 

Mit 7,17 Mio. Franken liegt der Nettogemeindesteuerertrag 2022 ohne Sondersteuern um 209‘835 

Franken oder 3.0 Prozent über dem Budget. Der Ertrag ist gegenüber dem Vorjahr um 324‘074 

Franken oder 4.7 Prozent gestiegen. Der Steuerertrag 2022 aus Einkommenssteuern ohne Nach-

träge aus den Vorjahren ist um 3.9 % gewachsen. In Relation zum Bevölkerungswachstum von 

5.7 % fiel das Wachstum bisher leider unterdurchschnittlich aus. 

Bei den Sondersteuern - bestehend aus Nachsteuern, Bussen, Grundstückgewinnsteuern, Erb-

schafts- und Schenkungssteuern sowie Hundesteuern - resultiert ein Nettoertrag von 293‘254 Fran-

ken. Für die Mehreinnahmen waren vor allem die Grundstückgewinnsteuern verantwortlich. 

 



 

 

 
Steuerfuss 2012-2017 99 %, ab 2018-2019 94 %, ab 2020 99 %, ab 2023 103 % 

 

Der Normsteuerertrag pro Einwohner beinhaltet die ordentlichen wie auch die Sondersteuern. 

Diese beträgt 2‘509 Franken und ist gegenüber dem Vorjahr um 43 Franken leicht gestiegen. Der 

Mittelwert der letzten Jahre liegt bei 2‘495 Franken. Der Kantonsdurchschnitt 2021 betrug 2021 bei 

2‘910 Franken pro Kopf. 

 
 

INVESTITIONSRECHNUNG 

 

Die Nettoinvestitionen 2022 des «Steuerhaushaltes» belaufen sich auf 976‘410 Franken und liegen 

damit ziemlich genau im Budget. Auf die Spezialfinanzierungen fallen 313‘280 Franken. Der 

grösste Anteil entfällt auf den Bau der Asylbewerberunterkunft Hubelstrasse mit 414‘873 Franken, 

die ja im Frühjahr 2023 bezogen werden konnte. Daneben wurden folgende Projekte in einem 

Jahr fertiggestellt, über diese erfolgt keine spezielle Kreditabrechnung: Spielplätze Riedmatt 

(125‘002 Franken bzw. 61‘264 Franken), Umrüstung auf LED Beleuchtung Mehrzweckhalle (73‘561 

Franken), Schaffung Notunterkunft Flüchtlinge (74‘325 Franken), Umbau Trafostation Biogasan-

lage (61‘193 Franken), Neubau Verteilkabine Ifangweg (63‘528 Franken). 

INVESTITIONSRECHNUNG 

ZUSAMMENZUG 
Rechnung 2022 Budget 2022 Rechnung 2021 

 Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen 

1'506’595 1'506’595 1'942’000 1'942’000 1'445’997 1'445’997 

Allgemeine Verwaltung 23’630  20’000  74’502  

Bildung 296’030  407’000  458’149  

Soziale Sicherheit 489’198  430’000  33’388  

Verkehr 147’736  81’000 118’000 255’034  

Umweltschutz & Raumordnung 186’401 112’263 97’000 127’000 95’527 74’599 

Volkswirtschaft 255’147 -3’810 542’000 120’000 347’277 107’520 

Finanzen (Abschluss IR) 108’453 1'398’142 365’000 1'577’000 182’119 1'263’878 



 

 

BILANZ 

 

Die Bilanz der Einwohnergemeinde Niederwil zeigt folgendes Bild: 
 

BILANZ Anfangsbestand Zuwachs Abgang Endbestand 

  per 1.1.2022     per 31.12.2022 

AKTIVEN 63'574’337 66'323’402 66'483’840 63'413’539 

Finanzvermögen 15'524’368 64'508’717 64'602’798 15'430’287 

Verwaltungsvermögen 48'049’969 1'814’325 1'881’042 47'983’252 

PASSIVEN 63'574’337 38’733’202 38'894’000 63'413’539 

Fremdkapital 17'580’426 36'954’892 38'503’646 16'031’671 

Eigenkapital 45'993’912 1'778’310 390’354 47'381’868 

 

 

Das Eigenkapital inkl. Spezialfinanzierungen gliedert sich wie folgt: 

 
 Verpflichtungen Aufwertungs- Bilanzüberschuss Eigenkapital 

  Spezialfinanz. reserve VV frei verfügbares EK Total 

Bestand per 1.1.2022 16'407’115 16'831’426 12'755’371 45'993’912 

Entnahmen 

Aufwertungsreserven 
 -255’446  -255’446 

Auflösung/Umbuchung 

Aufwertungsreserve 
    

Jahresergebnis 720’495  922’407 1'643’402 

Bestand per 31.12.2022 17'127’610 16'575’980 13'678’278 47'381’868 

 

 

Die detaillierte Jahresrechnung kann im Internet unter www.niederwil.ch eingesehen und herun-

tergeladen werden oder bei Bedarf bei der Gemeindekanzlei angefordert werden. 

 

Die Jahresrechnung 2022 wurde von der Finanzkommission geprüft und als korrekt befunden. 

 

Antrag 

 

Die Jahresrechnung 2022 der Einwohnergemeinde sei zu genehmigen. 

 


